



## Czyste powietrze dla samorządów

► W ramach programu „Czyste powietrze” o pieniądze na likwidację niskiej emisji mogą ubiegać się osoby prywatne. Teraz swoją szansę otrzymały budynki wielorodzinne należące do samorządów.

- Ochrona środowiska, czystego powietrza to priorytety województwa śląskiego - powiedział marszałek Jakub Chelstowski, otwierając konferencję dla samorządowców naszego województwa, która odbyła się w Sali Sejmu Śląskiego. W konferencji wzięli udział przedstawiciele samorządów lokalnych, przedsiębiorstw, spółek ciepłowniczych oraz wspólnot i spółdzielni mieszkaniowych, eksperci z Funduszu oraz goście specjaliści. Tematem dyskusji była kompleksowa likwidacja niskiej emisji na terenie województwa śląskiego.

Niedawno trzy, nowe konkursy na projekty antysmogowe ogłosił Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Dofinansowanie będzie można otrzymać z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (PO IS) działanie 1.7 „Kompleksowa likwidacja niskiej emisji na terenie województwa śląskiego”. Jest ono dedykowane tylko naszemu regionowi.

- Dzięki działaniom Komitetu Sterującego Programu dla Śląska, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kato-



wicach, Ministerstwa Energii oraz Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju rozszerzono katalog beneficjentów programu POIS 2014-2020 o jednostki samorządu terytorialnego, które pierwszy raz będą mogły uzyskać dofinansowanie na działania związane z termomodernizacją budynków komunalnych. Do tej pory samorządy były pozbawione takiej możliwości wsparcia - powiedział Tomasz Bednarek, prezes Zarządu WFO-ŚiGW w Katowicach.

**Łączna kwota przeznaczona na dofinansowania wynosi 270 mln zł!**

Prelegenci funduszu zwrócili szczególną uwagę na wymagane kryteria, niezbędne do otrzymania dofinansowania. Po zakończeniu oficjalnej części konferencji odbyły się konsultacje indywidualne, podczas których zainteresowani mogli uzyskać szczegółowe informacje.

Nabór na konkursy trwa do 27 maja, w których samorządy, spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty, spółki ciepłownicze mogą składać wnioski na dofinansowanie głębokiej termomodernizacji budynków mieszkalnych wielorodzinnych oraz rozbudowę sieci ciepłowniczych i budowę źródeł ciepła wysokosprawnej kogeneracji.

**POiŚ to jednak nie jedyny instrument w walce z niską emisją.**



GRZEGORZ TOBISZOWSKI, sekretarz stanu w Ministerstwie Energii.

- Warto zauważyć że niedługo pojawi się kolejny instrument w walce o czyste powietrze. Kilka dni temu w Warszawie odbyła się konferencja dotycząca działań rządowego zespołu wdrażającego program Energia Plus w Ministerstwie Przedsiębiorczości i Technologii. Ekopożyczki to kolejna propozycja zwiększająca liczbę gospodarstw domowych korzystających z możliwości zainstalowania własnej elektrowni słonecznej. Jest to kierunek wspierany w przygotowanym przez Ministerstwo Energii dokumencie strategicznym Polityka Energetyczna Polski do 2040.

Od września ubiegłego roku WFO-ŚiGW w Katowicach realizuje program „Czyste Powietrze”, w ramach którego osoby fizyczne mogą uzyskać dofinansowanie na wymianę źródła ciepła i termomodernizację swoich domów. Program cieszy się dużym zainteresowaniem mieszkańców. Na terenie Województwa Śląskiego złożono już ponad 6000 wniosków na łączną kwotę dofinansowanie przekraczającą już 100 mln zł.

## Chronią ludzi i środowiska



► 43 wozy ratowniczo-gaśnicze otrzymają wkrótce jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z województwa śląskiego. Promesy na zakup pojazdów, których łączna wartość to ponad 30 mln zł wręczał wiceminister spraw wewnętrznych i administracji Jarosław Zieliński.

Uroczystość odbyła się w urzędzie wojewódzkim z udziałem strażaków, samorządowców, przedstawicieli rządu, parlamentu oraz re-

gionalnych władz. Zakup wozów dla straży pożarnych jest możliwy dzięki wkładowi finansowemu wielu podmiotów. Łączny koszt samochodów to ponad 30 mln zł,

w tym wkład samorządów. Resztę dołożą MSWiA i Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej oraz Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,

jak również Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

**Łącznie ze środków NFOŚiGW oraz WFOŚiGW na realizację tego zadania zostanie przeznaczonych prawie 10 mln zł.**

Dzięki temu mikrowi finansowemu uda się zakupić 42 średnie samochody ratowniczo-gaśnicze dla jednostek OSP z powiatów: będzińskiego, bielskiego, cieszyńskiego, częstochowskiego, gliwickiego, kłobuckiego, mikołowskiego, myszkowskiego, pszczyńskiego, rybnickiego, tarnogórskiego, wodzisławskiego, zawierciańskiego, żywieckiego, a także do Dąbrowy Górniczej, Jaworzna, Raciborza i Siemianowic Śląskich, a ciężki wóz do Bierunia.

**W 2018 r. strażacy wyjeżdżali do akcji 502 tys. razy.**

- Sama ofiarność, sam profesjonalizm, samo poświęcenie to jednak za mało. Strażacy potrzebują narzędzi, potrzebują sprzętu - samochodów ratowniczo-gaśniczych, wyposażenia - powiedział wiceminister Zieliński.

W ubiegłym roku dzięki współpracy rządowo-samorządowej udało się zakupić 380 wozów bojowych dla jednostek OSP w całej Polsce. W tym roku liczba ta będzie jeszcze większym rekordem, ponieważ planowany jest zakup aż 480 pojazdów. W 2018r. w województwie śląskim ze środków NFOŚiGW oraz WFOŚiGW w Katowicach dofinansowano zakup 26 pojazdów pożarniczych.

Wojewoda śląski Jarosław Wierzbicki przypomniał, podczas uroczystości, że strażacy - zarówno zawodowcy, jak i ochotnicy - cieszą się olbrzymim zaufaniem społecznym. Komendant główny PSP generał brygadier Leszek Suski ocenił, że strażacy-ochotnicy są coraz lepiej wyszkoleni. Jest ich w całym kraju 700 tys.,

z czego druhowi, którzy działają w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego jest 103 tys. - To ludzie, którzy nie tylko spieszą z pomocą w razie wypadków, ale osoby, które stanęłyby także w pierwszej kolejności w obronie kraju - przekonywał komendant.

W Polsce jest ponad 16 tys. jednostek OSP, w samym woj. śląskim - blisko tysiąc. Spośród ponad pół miliona różnego rodzaju zdarzeń rocznie połowa jest obsługiwana przez PSP. W pozostałych przypadkach do akcji jeżdżą strażacy z PSP i OSP lub samodzielnie strażacy-ochotnicy. W ostatnim czasie rośnie liczba wspólnych interwencji strażaków zawodowych i ochotników.

W realizowanym obecnie programie modernizacji służb mundurowych, który pochłonie 9,2 mld zł, poza wsparciem dla policji, Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa i PSP przewidziano także dla OSP. Z całej puli straż pożarna otrzyma 1,7 mld zł, z czego jednostki OSP - ponad 500 mln zł.